Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  32  /2019.

CONCEDE MEDALHA AO MÉRITO
“CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.

 A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais

aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Fica concedida Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva” ao Senhor

Norton Sérgio Da Silva.

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação.

Ouro Branco, 21 de Outubro de 2019.

____________________________
Carlos Roberto Rodrigues

Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

            Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa Legislativa o
Projeto de Resolução dispondo sobre a concessão de Medalha ao Mérito “Cônego Luiz
Vieira da Silva” ao Senhor Norton Sérgio Da Silva.

Trata-se de justa e merecida homenagem. “Sô Norton” como é conhecido, é natural de

Sabará MG, nascido em 01 de agosto de 1942 e morador de Ouro Branco desde 1985,
casado com a Sra. Georjetti Tôrres Figueiredo Silva, com quem possui 02 filhos: Adriano
Sérgio Tôrres Figueiredo Silva e Pedro Sérgio Tôrres Figueiredo Silva. Profissionalmente,
Seu Norton, graduado em Licenciatura plena em matemática, atuou como professor, além
das graduações em engenharia elétrica e Filosofia. Parte de sua vida profissional na área
industrial foi dedicada à empresa Belgo Mineira exercendo a função de supervisor. Entre
1985 e 1992 também prestou serviços à Açominas em Ouro Branco pela empresa
COBRAPI, como engenheiro eletricista onde veio a se aposentar e seguiu exercendo
trabalhos voluntários e a partir de 1992, como membro da Associação dos Aposentados,
colaborou para que a mesma tenha o destaque que tem hoje por meio de parcerias com a
Açominas. Foi representante da Associação em diversos conselhos, como no Conselho
da Educação, mediando ações que elegeram diretoras que se destacaram em seu papel
na educação pública Municipal e no Conselho do FUNDEB. Em 2007 deixou a
Associação dos Aposentados passando a se dedicar ao Conselho da Saúde onde
exerceu a presidência por duas vezes, período em que obteve êxito como a implantação
de UBS’s, aprovação do plano de contingência de enfrentamento de endemias e hoje
como membro suplente exerce o acompanhamento dos serviços de saúde que são
prestados ao município tendo como foco a reabertura da maternidade e bloco cirúrgico do
Hospital Raymundo Campos e o retorno de especialidades como ortopedia e urologia
como forma de otimizar o atendimento à população local.

Portanto, senhores Vereadores, pelo exposto e pelo conteúdo do currículo do
homenageado que segue junto a esta resolução, é que conclamo a Vossas Senhorias
para a união em torno da aprovação de mais este Projeto de Resolução Legislativo que
visa a Concessão da honraria “MEDALHA AO MÉRITO “CÔNEGO LUIZ VIEIRA DA
SILVA”“.

   Ouro Branco, 21 de Outubro de 2019.

                                            ____________________________

Carlos Roberto Rodrigues
Vereador